

## Verksamhet

Finströms kommunala avlopps nät  
Skolvägen 2  
Godby

## Beslut

Ärendet avslutas utan vidare åtgärder med hänvisning till 4 och 27 §§  
landskapslag (2008:124) om miljöskydd.

## Motivering

Läckage av avloppsvatten i ett vattenskyddsområde är alltid att betrakta som ett allvarligt tillbud. Däremot har det inte framkommit mer i detalj vad som föranlett läckaget under hörandetiden, annat än att en markägare upptäckt ett läckage och meddelade det vidare till kommunen eftersom det var en kommunal avloppsledning. ÅMHM konstaterar vidare att Finströms kommun stoppade flödet i pumpstationen och anlidade slamsugningsbil för att säkra situationen tills det att läckaget åtgärdats. Kommunen fick lov att placera delar av utsläppet på åkern intill diket där läckaget inträffade. Enligt inkommit material framkom att det på grund av bristande rutiner och mänskliga misstag inte direkt vidtogs åtgärder på fredagen utan först på måndagen, detta är inte acceptabelt. Efter det inträffade har kommunen tydliggjort rutinerna och dylika missförstånd ska inte kunna ske igen.

Vidare konstaterades vid inspektion den 1.11.2016 att det kvarvarande avloppsvattnet i diket inte enkelt kunde rinna vidare till Prästräsket och inga spår av utsläppet fanns ca 15 meter från åkern vilket innebär att det var begränsat i huvudsak till åkerdiket/skyddsdiket. I samband med inspektionen framkom att grävning pågått i skyddsdiket. Den miljömässiga påverkan i detta fall är ytterst begränsad och påkallar inga vidare åtgärder.

Ålands vatten Ab har i detta sammanhang föreslagit åtgärder som skulle innebära att bättre larmanordningar skulle införskaffas till pumpstationerna i skyddsområdet för att snabbare få information om eventuella problem. Detta anser ÅMHM vara en rimlig och nödvändig utveckling. Vidare har det framkommit att utmärkningen av ledningar i fält inte är tillräckligt noggrann och speciellt i skyddsområde vore det viktigt att kunna förlita sig på de fysiska utmärkningarna.

Vid genomgång av material i detta ärende framkom vidare att de kartor som Ålands landskapsregering tagit fram innehöll sakfel där bland annat det berörda diket inte fanns uppsatt som ett skyddsdike, därför kan inte markägaren lastas för de ingrepp som utförts fram till 1.11.2016. Därutöver hade markägaren anlitat

Ålands landskapsregering för uppgörande av dikningsplanen som var grunden till åtgärderna inom vattenskyddsområdet. Markägarna trodde således att allt var gjort i enlighet med gällande bestämmelser.

Vid mötet mellan markägare, Ålands vatten Ab och ÅMHM den 11.1.2017 diskuterades bland annat olika ingrepp i vattenskyddsområdet som markägaren skulle vilja utföra. Under mötet meddelade markägaren att de kommer att ansöka hos Ålands landskapsregering om att få vidta åtgärder innanför vattenskyddsområdet, därmed anser ÅMHM att den delen av ärendet berörande skyddsdiaket och de andra föreslagna åtgärderna i skyddsområdet som avslutade. ÅMHM avslutar ärendet utan vidare åtgärder.

### **Bakgrund**

Finströms kommun informerade den 30.10.2016, genom Fredrik Molinder, att ett avloppsrör intill Prästräsket i vattenskyddsområdet gått sönder och läckt ut i angränsande dike. Den 31.10.2016 kontaktade Ålands vatten ÅMHM gällande utsläppet.

Markägarna inkom med svar på hörande samt kompletteringar 2.12, 7.12, 9.12 och 13.12.2016 samt även material gällande vilka åtgärder de tänkt utföra i skyddsområdet den 19.12.2016.

Ålands vatten inkom med svar på hörande 14.12.2016.

Finströms kommun inkom med logg över händelseförloppet 18.1.2017.

Ärendet är anhängiggjort hos ÅMHM den 31.10.2016.

### **Avgift**

Ingen avgift faktureras.



## **Besvär**

Besvärсанvisning bifogas.

Beslutet justeras omedelbart.

För Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet

Magnus Eriksson  
Miljöskyddsinspektör  
Beslutande

## ***Bilagor***

1. Besvärсанvisning

## ***Delgivning***

Markägare

Ålands vatten Ab, Vattenverksvägen 34 Dalkarby, AX-22 150 Jomala